
SEMINĀRS-DISKUSIJA 

PAR IEDZĪVOTĀJU MATEMĀTIKAS 

PRASMJU SEKMĒŠANU  

MathPRO 
SADARBĪBA IEDZĪVOTĀJU MATEMĀTIKAS PRASMJU 

SEKMĒŠANAI ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS UN 

LABKLĀJĪBAS KONTEKSTĀ 

 

Nordplus Pieaugušo izglītības programma, Valsts budžeta NVO līdzfinansējuma programma 



Math + PRO   (promote, prolong ...) 

• NORDPLUS Pieaugušo izglītības plānošanas projekts  
• ID Nr. NPAD-2013/10628  

• Sadarbība iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanai 
ilgtspējīgas attīstības un labklājības kontekstā 

 

• Partneri: 
• Biedrība «Izglītības inovāciju pārneses centrs»(LV)  

• NGO Innova Estonia (EE) 

• Vilnius Gabriele Petkevicaite – Bite Adult Education Center (LT) 

 

• Sadarbībā ar: 

• LLU, RTU, Ventspils augstskolu (Latvija) 

• Aleksandras Stulginskis University (LT) 

• Estonian University of Life Science (EE) 

 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



NORDPLUS  
Ziemeļu Ministru padomes programma mūžizglītības jomā 

• Astoņas Ziemeļvalstu reģiona un Baltijas valstis 
 

• Piecas apakšprogrammas, kas stiprina un attīsta sadarbību 

pieaugušo gan formālās, neformālās, gan arī informālās 

(ikdienas) izglītības jomā  
 

• Nordplus Pieaugušo izglītības programmas vispārējie mērķi ir: 
 

• sekmēt pieaugušo pamatprasmes un pieaugušo neformālās un 

informālās izglītības atzīšanu 
 

• atbalstīt pieaugušo izglītību un mācīšanos, lai risinātu mūsdienu 

pilsonību 
 

• stiprināt saikni starp pieaugušo izglītību un darba dzīvi 

 

 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



Valsts budžeta finansētā programma 

„NVO līdzfinansējuma programma" 
 

• Programmas mērķis veicināt Latvijas nevalstisko 

organizāciju līdzdalību starptautisku finansētāju atbalstītu 

projektu īstenošanā 

 

• Līdzfinansējums tiek piešķirts Latvijas nevalstisko 

organizāciju līdzdalībai starptautiskos vai vietējos projektu 

konkursos, kurus organizē Eiropas Komisija, 

starptautiskas organizācijas vai ārvalstu fondi 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



MathPRO mērķis/ uzdevumi 

• Aktualizēt matemātikas lomu reģiona ilgtspējīgā attīstībā 
 

• Apzinot iedzīvotāju matemātikas izglītības vajadzības  
 

• Izstrādājot ieteikumus pieaugušo izglītības sniedzējiem par pamata 

matemātisko prasmju veicināšanu 
 

• Aktivizējot dažādu veidu institūciju ieguldījumu matemātikas 

tālākizglītības piedāvājuma/ nodrošinājuma izveidē 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



MathPRO rezultāti (I) 

• Starptautiskais salīdzinošais pētījums par iedzīvotāju 

matemātikas izglītības vajadzībām 

 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



Rezultāti (II) 

• Starptautiskais salīdzinošais pētījums par iedzīvotāju 

matemātikas izglītības vajadzībām 
 

• Pētījuma rezultātu analīze 
 

• Rokasgrāmata matemātikas tālākizglītības sniedzējiem 
 

• Pieredzes apmaiņa 
 

• Sadarbība jaunu mūžizglītības produktu izveidē 

 

 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



Pētījums = iedzīvotāji + darba devēji 

• Informācija par respondentu 

 

• Pamata matemātikas zināšanu / prasmju / kompetenču 
novērtējums 

 

• Matemātikas tālākizglītības vajadzību jomas 

•   

• Kā organizēt matemātikas tālākizglītību 

 

• Motivācija mācīties 

 

• Attieksme pret matemātiku 

 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



Respondenti 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

  

 

972 

Darba ņēmēji/ no tām  

a) Pilnas atbildes 

b) Kompānijas/ departamenta vadītājs 

Darba devēji 

  

No tām pilnas atbildes 

LATVIJA 373 / 283 / 53 54 / 34 

IGAUNIJA  217 / 184 / 29 107/ 97 

LIETUVA 382 / 276 / 35 5 / 4 



Ja augstākā izglītība, maģistrs ..., tad 

galvenā kompetences joma ir: 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Pakalpojumi, tirdzniecība, bizness

Uzņēmējdarbība

Izglītība

Māksla / Humanitārā joma

Medicīna

Inženierija

Datorzinātne

Tehnoloģijas

Projektēšanas

Sociālās zinātnes

Valsts pārvalde

Cilvēkresursi

Dabaszinātnes

Cita atbilde



Ja pamata, vidējā vai profesionālā izglītība, 

tad profesionālās darbības joma ir: 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Amatniecība

Galdniecība

Tūrisms

Lauksaimniecība

Informācijas tehnoloģijas

Kultūra

Veselības un veselības aizsardzība

Pārtikas, mājsaimniecības un viesu apkalpošanas nozare

Transporta pakalpojumi

Modelēšana, šūšana

Frizieris

Pārdevējs

Cita atbilde



Galvenie rezultāti  

• 51% aptaujāto gribētu uzlabot savas matemātikas zināšanas/ 
prasmes 
 

• Kāpēc? 

• 18% - bizness 

• 46% - labāk atalgots darbs, karjeras iespējas 

• 66% - personīgās attīstība 
 

• Ko? 

• 67% - Excel izmantošana dažādos aprēķinos, datu grupēšana un 
grafiskā attēlošana, arī procentu rēķini  

• 20% - matemātikas pielietošana, lai atrisinātu praktiskās problēmas 
profesionālajā jomā 

• 14% - matemātikas izmantošana mājsaimniecībā, budžeta plānošanā 
un pārvaldībā  

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



Kāda veida matemātiskajai tālākizglītībai 

iedzīvotāji dotu priekšroku (I) 
Ja respondenta izglītība: pamata, vidējā, profesionālā 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

Cita atbilde

Kursi par Excel izmantošana dažādos aprēķinos

Kursi par finanšu aprēķiniem

Kursi par matemātikas izmantošanu mājsaimniecībā, budžeta plānošanā
un pārvaldībā

Kursi par matemātisko un / vai statistisko modelēšanu

Kursi pieaugušo izglītības iestādēs par matemātikas lietošanu, lai
atrisinātu praktiskās problēmas savā profesionālajā jomā

Kursi, kas tiek organizēti darba vietā

0% 5% 10% 15% 20% 25%



Kāda veida matemātiskajai tālākizglītībai 

iedzīvotāji dotu priekšroku (II) 
Ja respondenta izglītība: augstākā, maģistrs, PhD ... 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Cita atbilde

Kursi par Excel izmantošana dažādos aprēķinos

Kursi par finanšu aprēķiniem

Kursi par matemātikas izmantošanu mājsaimniecībā, budžeta plānošanā
un pārvaldībā

Kursi par matemātisko un / vai statistisko modelēšanu

Kursi pieaugušo izglītības iestādēs par matemātikas lietošanu, lai
atrisinātu praktiskās problēmas savā profesionālajā jomā

Kursi, kas tiek organizēti darba vietā



Darba devēji 

• 1/5 domā, ka darbinieki kļūdās, jo viņiem ir nepietiekamas zināšanas 

matemātikā 
 

• Izvēloties jaunus darbiniekus, Jūs dodat priekšroku eksakto zinātņu 

absolventiem -1/3 kategorisks «nē» 

 

Kā? 

• 22% sadarbotos ar izglītības iestādēm, kas sniedz matemātiskās 

kompetences sekmēšanas  pakalpojumus pieaugušajiem 

• 23% lai mācās patstāvīgi 

• 15% gribētu organizēt matemātikas tālākizglītību darba vietās 

 

 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



Uzņēmuma / iestādes darbiniekiem nepieciešamo 

matemātikas zināšanu novērtējums (I) 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Cita atbilde

Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas

Ekonomika, bankas

Inženierija

Izglītība

Lauksaimniecība

Medicīna

Mežsaimniecība

Pakalpojumi, tirdzniecība, uzņēmējdarbība

Publiskā pārvalde

Ražošana

Vide

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 –  matemātikas zināšanas nav vajadzīga,  

bet 10 - ļoti augsts: visi procesi ir balstīti uz matemātisko modelēšanu / aprēķiniem / u.t.t. 



Uzņēmuma / iestādes darbiniekiem nepieciešamo 

matemātikas zināšanu novērtējums (II) 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

1 –  matemātikas zināšanas nav vajadzīga,  

bet 10 - ļoti augsts: visi procesi ir balstīti uz matemātisko modelēšanu / aprēķiniem / u.t.t. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cita atbilde

Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas

Ekonomika, bankas

Inženierija

Izglītība

Lauksaimniecība

Medicīna

Mežsaimniecība

Pakalpojumi, tirdzniecība, uzņēmējdarbība

Publiskā pārvalde

Ražošana

Vide



Nepieciešamās zināšanas, ja vērtējums ir no 1 līdz 6 
Jomas, kurās nepieciešamas padziļinātas matemātikas zināšanas, lai veiksmīgi veiktu profesionālās darbības  

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Cita atbilde

Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas

Inženierija

Izglītība

Lauksaimniecība

Pakalpojumi, tirdzniecība, uzņēmējdarbība

Publiskā pārvalde

Ražošana

Vide
Excel izmantošana dažādos aprēķinos

Datu grupēšana

Procentu rēķini, vidējo lielumu vai kļūdas noteikšana

Statistisko sakarību novērtēšana

Datu analīzes statistiskās metodes

Datu grafiskā attēlošana u.c.

Tirgus analīze - pieprasījuma un piedāvājuma
līdzsvara noteikšana, u.c.

Laukuma un tilpuma aprēķināšana

Tuvinātie aprēķini

Varbūtību teorija

Es nezinu



Nepieciešamās zināšanas, ja vērtējums ir no 7 līdz 10 
Jomas, kurās nepieciešamas padziļinātas matemātikas zināšanas, lai veiksmīgi veiktu profesionālās darbības  

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Cita atbilde

Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas

Ekonomika, bankas

Izglītība

Lauksaimniecība

Medicīna

Mežsaimniecība

Pakalpojumi, tirdzniecība, uzņēmējdarbība

Publiskā pārvalde

Ražošana

Vide

Kopumā
Ģeometrija un trigonometrija. Analītiskā ģeometrija

Vektoru algebra un lineāras sistēmas, darbības ar datu
matricām
Matemātiskā loģika

Diskrētā matemātikā

Diferenciālrēķini

Integrālrēķini

Diferenciālvienādojumi

Varbūtību teorija

Masu apkalpošanas teorija

Aprakstošā statistika

Induktīvā statistika

Daudzdimensiju statistiskā analīze

Operāciju pētīšana, lineārā un nelineārā
programmēšana; tīkla plānošana
Lēmumu pieņemšana nenoteiktības, riska un noteiktības
apstākļos
Spēļu teorija

Es nezinu



Priekšlikumi 

• Lai jau sākumskolās tā tiku mācīta ar iespēju to pielietot praktiskajā dzīvē, tad 

arī matemātika būs vieglāk saprotama un uztverama. Un tādā veidā līdz pat 

augstskolas solam. 
 

• Ja sabiedrība tiktu iepazīstināta cik plašas iespējas profesionālajā dzīvē un arī 

sadzīvē dod matemātikas zināšana, tad es domāju, ka cilvēki čaklāk mācītos. 
 

• Skolās tā ir jāpasniedz interesantāk, nevis jānoliek priekšā skolotājs, kurš to 

vien dara kā monotoni runā un diezgan ātrā tempā raksta un zīmē 

matemātiskos piemērus un grafikus uz tāfeles.  
 

• Zinoši pasniedzēji skolās, kas spēj ieinteresēt skolēnus 
 

• Matemātikas kursi/ pulciņi / nometnes 

• Veidot seminārus, kurā uzņēmuma darbinieki tiek iesaistīti dažādās 

matemātiskās spēlēs! 
 

Skola – augstskola – pieaugušo izglītība 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  



DARBA KĀRTĪBA (I) 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

11.00-12.30 

MathPRO – mērķi, uzdevumi, rezultāti Anna Vintere, IIPC 

Starptautiskā salīdzinošā pētījuma par 

matemātikas izglītības vajadzībām Baltijas valstīs 

rezultātu analīze 

Ilze Balode 

 IIPC, Ventspils augstskola 

Sadarbība matemātikas kompetenču sekmēšanai Svetlana Atslēga  

LLU Matemātikas katedras vadītāja 

Nodarbinātība un Zemgales reģiona matemātikas 

vajadzības 

Edgars Paulovičs 
Zemgales plānošanas reģions 

Kompetences “prasme mācīties” attīstīšana un 

kompetenču validācija Eiropas līmenī 
Uldis Dumiņš  

Zemgales NVO centrs vadītājs 

Teorētisko un praktisko zināšanu mijattiecības 

matemātikā 

Rudīte Andersone, Latvijas 

matemātikas skolotāju apvienība, LU  

12.30-13.00 Kafijas pauze 

13.00-14.30 

Domāšana un tās attīstīšana matemātikā Raitis Ozols, LU 

„Matemātika kā spēle” – projektu pieredze Ivita Steķe, Jelgavas 4.vidusskola 

Mācību procesa pilnveides varianti matemātikas 

priekšmeta apguvē 

Sarmīte Čerņajeva,  

IIPC, RTU, Ozolnieku vidusskola 

Kursu pieredze pieaugušajiem  Natālija Sergejeva 

LLU, Latvijas Matemātikas biedrība 

Jauniešu nodarbinātība Lietuvā un pamatprasmes 

(angļu valodā)  
Rasa Ţilionė  
VšĮ "Žinių kodas (Lietuva) 

 



DARBA KĀRTĪBA (II) 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

14.30-14.45 Kafijas pauze 

14.45-15.30 

Darbs grupās - 3 grupas: 

 

101.auditorija, moderators E.Kopeika 

Kā daţāda veida organizācijas/ institūcijas:  
1) var piedalīties iedzīvotāju izglītības sekmēšana, kā arī vajadzību noteikšanā 

2) var savā starpā sadarboties, lai sekmētu matemātikas prasmes 

 

103.auditorija, moderators S.Čerņajeva 

Ko var ieteikt darīt, lai veicinātu pamata matemātiskas prasmju apguvi: 

1) nacionālā līmenī  

2) institucionālā līmenī  

3) indivīdu līmenī  

 

107.auditorija, moderators I.Eglīte 

Pieaugušo matemātikas tālākizglītība: 

1) Kā to organizēt – iespējamās mērķa grupas, priekšzināšanu līmeņi un to noteikšana, 

tēmas, ...  

2) Kāds metodiskais nodrošinājums būtu vēlams/ nepieciešams  

 

15.30-16.00 

 

Grupu darba prezentācijas 

 

16.00 Semināra-diskusijas noslēgums/ sertifikātu izsniegšana 

 



Semināra-diskusijas jautājumi 

Seminārs-diskusija par iedzīvotāju matemātikas prasmju sekmēšanu, 20.augusts, 2014.  

MathPRO 
 

Ko var ieteikt darīt, lai veicinātu pamata matemātiskas prasmju apguvi: 

1) nacionālā līmenī  

2) institucionālā līmenī  

3) indivīdu līmenī  

 

Kā daţāda veida organizācijas/ institūcijas 
1) var piedalīties iedzīvotāju izglītības sekmēšana, kā arī vajadzību noteikšanā 

2) var savā starpā sadarboties, lai sekmētu matemātikas prasmes 

 

Pieaugušo matemātikas tālākizglītība: 

1) Kā to organizēt – iespējamās mērķa grupas, priekšzināšanu līmeņi un to noteikšana, 

tēmas ..  

2) Kāds metodiskais nodrošinājums būtu vēlams/ nepieciešams  

a) Pasniedzējiem 

b) apmācamajiem 


